证券代码：300137        证券简称：先河环保        公告编号：2019-044

河北先河环保科技股份有限公司

关于与辛集市人民政府签署《智慧环境（生态环境大数据及综合

治理）产业创新中心示范基地战略合作框架协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：

1、本次签署的战略合作框架协议，仅为协议双方开展战略合作的意向性文

件，后续进展存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

2、本次战略合作框架协议的签署预计将对公司本年度财务状况及经营业绩

产生一定影响，具体影响需视协议双方后续具体合作协议的签订和实施情况而

定。

3、除本公告已发布的相关信息外，公司近三年未披露过战略框架（合作）

协议。

一、概述

1、河北先河环保科技股份有限公司（以下简称 “公司”）与辛集市人民政

府为进一步加强辛集市生态环境综合管理工作，满足国家《“十三五”生态环境

保护规划》要求，改善辛集辖区生态环境质量，本着互惠互利、合作共赢的原则，

经友好协商，于2019年10月11日签署了《智慧环境（生态环境大数据及综合治理）

产业创新中心示范基地战略合作框架协议》。

2、本次签署的战略合作框架协议仅为战略性、框架性约定，不涉及具体金

额，无需提交公司董事会、股东大会审议。

二、协议对方的基本情况

辛集市，北接京津都市，西接河北省会，东连黄骅港口，毗邻雄安新区。辛

集市工业基础雄厚，门类齐全，拥有皮毛、化工、机械、农产产品加工四大支柱

产业。全市总面积960平方公里，63.5万人口，辖7乡8镇1个省级经济开发区，344

个行政村。城市建成区面积32平方公里，常住人口31万。2018年，被评为全国综

合实力百强县市、全国绿色发展百强县市、全国新型城镇化质量百强县市。是经

国务院批准的对外开放市、全国外贸转型升级示范基地。

辛集市人民政府与公司及公司控股股东、实际控制人、持有公司5%以上股份

的股东及董事、监事、高级管理人员不存在关联关系。

三、框架协议的主要内容

甲方：辛集市人民政府

乙方：河北先河环保科技股份有限公司

（一）合作背景

近年来，甲方在经济、文化及城市建设方面加大投入力度，成绩显著；在环

境污染治理方面做了大量工作，环境质量得到了相应改善，但受工业结构影响环

境污染压力依然巨大。传统的管控及治理手段已不能满足经济社会和生态环境协

调发展的新要求，需要探索新的环境管理手段及模式。

乙方是国内环境监测行业龙头企业、首家上市公司、国家环保产业骨干企业，

拥有国内外领先的监控技术和治理经验，其生态物联网与大数据应用技术在生态

环境管控方面走在国际先列。乙方成功申报河北省先进环保产业创新中心（以下

简称“创新中心”），创新中心拥有强大的院士、专家团队及众多科研团队，是国

内环保产业技术及模式的孵化基地。

双方充分发挥创新中心的先进技术优势及理念，探索辛集市生态环境污染管

控新模式，共同合作，推动创新开放，打造生态文明科技产业高地。

（二）合作内容

1、双方紧密合作，探索生态环境质量改善新模式

甲方确定乙方为辛集市生态环境质量改善与综合防治项目的技术支撑单位，

乙方确定甲方为智慧环境（生态环境大数据及综合治理）产业创新中心示范基地

建设单位，乙方发挥在环境质量改善方面的经验，与甲方共同探索辛集市生态环

境质量改善及环保产业创新模式。

2、乙方提供生态环境质量改善与综合防治全链条服务

乙方成立专家顾问团队，围绕辛集市的环境质量改善目标和污染防治重点任

务要求，提供生态环境质量改善与综合防治全链条服务，主要内容：

建设覆盖全市范围的生态环境污染防治网格化精准监控及大数据决策支持

系统，对辛集市生态环境质量进行全面感知、全数据分析，精准找到污染来源，

并建立科学有效的环境污染管控体系。

结合网格化精准监控以及环境大数据分析，依据辛集市减排目标，综合评估

环境容量、减排空间，采取“科学管控+达标规划+有效治理”的方式，制定持续

达标方案及科学减排策略，实现精准有效治理并达标，加速辛集市生态环境质量

改善的进程，并保持辛集市实体经济良性发展。

3、双方共建生态文明科技产业高地

双方充分利用创新中心在生态环境感知技术、智慧诊断、持续改善、精准治

理、评估评价等方面的前沿及颠覆性技术，解决辛集市面临的生态环境污染难题，

同时，通过合作，双方还可创建环保应用新模式，营造“政产学研资”紧密合作

的环保产业发展新业态；最终将辛集市打造成全国生态文明科技产业高地。

四、对上市公司的影响

目前，公司研发的基于物联网和大数据技术的网格化系统及管理咨询服务在

为政府提供精准溯源、污染来源解析、预警预报、达标规划、环境治理等深度支

撑中发挥了突出的作用，在市场占据领先地位。

本次战略合作框架协议的签署，有利于公司进一步推进创建环保应用新模

式：一是区域全面感知、智慧诊断、科学减排、精准治理、持续达标；二是 “测

管治联动”一站式第三方服务，实现区域环境质量改善与经济协调、绿色发展。

该模式的示范、引领及辐射带动作用将进一步推动公司业务的拓展，增强公司的

市场竞争力，为公司可持续发展提供有利保障，符合公司长远发展战略和全体股

东的利益。

本次战略合作框架协议的签署预计将对公司本年度财务状况及经营业绩产

生一定影响，具体影响需视协议双方后续具体合作协议的签订和实施情况而定。

五、风险提示及其他需要说明的事项

1、本次签署的战略合作框架协议仅为双方根据合作意向，经友好协商达成

的战略性、框架性约定，双方在涉及到后续具体合作事宜，将就具体事项另行商

洽签订协议。具体实施内容和进度存在不确定性。公司将根据具体业务开展情况，

按照相关法律法规要求及《公司章程》的规定履行相应的审议程序和披露义务。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

2、公司控股股东李玉国先生持有公司有限售条件的股份为高管锁定股。截

至本公告发布日，公司未收到控股股东、持股5%以上股东拟在未来三个月内减持

公司股份的通知。

    六、备查文件

《智慧环境（生态环境大数据及综合治理）产业创新中心示范基地战略合作

框架协议》

特此公告。

                         河北先河环保科技股份有限公司董事会

                                   二〇一九年十月十一日